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(Р. Тоқтаровтың ―Абайдың жұмбағы‖ роман - хамсасының негізінде) 

Аңдатпа 

Бҧл мақалада жазушы Рамазан Тоқтаровтың ―Абайдың жҧмбағы‖ роман - хамсасында хакім 

Абай және оның шәкірттерінің бірі Әбдірахман мен Алаш қайраткері Әлихан Бӛкейхановтың кӛркем 

бейнелері сомдалуындағы кӛркемдік ерекшеліктер (авторлық баяндау, диалог, монолог, мінездеу, 

портрет, т.б.) жҥйеленді. Қазіргі қазақ прозасының романдары – ҧлттық және жалпы әлемдік әдеби 

ҥдеріс қозғалысы жҥйесіндегі шығармалық еңбек нәтижелері. Қазақ тарихының кезеңдерін қамтыған 

алдыңғы толқын суреткерлер ізімен кесек туындылар жазған кейінгі толқын қаламгерлер шоғыры 

қазіргі қазақ оқырмандарының ҧлттық - тарихи санасын оятуға, жаңаша қалыптастыруға ықпалын 

тигізеді. Бҧл орайда, Рамазан Тоқтаровтың ―Абайдың жҧмбағы‖ роман - хамсасы тарихи шындық пен 

кӛркемдік шешім ерекшеліктерін арнайы қарастыру нысанына алынған. Сонымен қатар, қазіргі қазақ 

романдарындағы реалистік сипат пен кӛркемдік қиял - реализм мен романтизм сарындары 

сабақтастығының кӛркемдік шешіммен орындалуын сарала талданған 

Тҥйін сӛздер: тарихи тҧлға, ҥрдіс, ӛмір шындығы,тарихи шындық, кӛркем шешім, кӛркемдік 

әдіс, роман-хамса, деректілік 
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Аbstract 

The article examines and systematizes the artistic features of the images of Abay and one of his students 

Abdrakhman and Alash Alikhan Bokeikhanov (author's narration, dialogue, monologue, characterization, 

portrait, etc.) in the novel-Hamsa by writer Ramazan Toktarov "Abaydyn zhumbagi" (Abay's Riddle). 

Novels of modern Kazakh prose are the result of creative work in the system of national and world literary 

processes. The works of modern writers, who are followers of artists who described various periods in the 

history of the Kazakh people, have a direct impact on the formation and renewal of the historical and 

national consciousness of the current reader. The subject of special consideration is the features of the image 

of historical truth and artistic solution in the novel-Hamsa by Ramazan Toktarov "Abaydyn zhumbagi" (the 

Abay Riddle). The article also analyzes the artistic solution of the continuity of motives of realism and 

romanticism (realistic character and artistic fiction ) in modern Kazakh novels. 

Keywords: historical person, process, truth of life, Tarikhi historical truth, artistic decision, artistic 

technique, Hamsa novel, documentary 
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ОСОБЕННОСТИ ИСТОРИЧЕСКОЙ ПРАВДЫ И ХУДОЖЕСТВЕННОГО РЕШЕНИЯ В 

СОВРЕМЕННЫХ КАЗАХСКИХ РОМАНАХ 

(на основе романа-хамсы Р. Тохтарова ―Феномен Абая‖) 

Аннотация 

В статье рассматриваются и систематизируются художественные особенности изображения 

образов Абая и одного из его учеников Абдрахмана и деятеля Алаш Алихана Бокейханова (авторское 

повествование, диалог, монолог, характеристика, портрет и др.) в романе-хамсе писателя Рамазана 

Токтарова ―Абайдың жҧмбағы‖ (―Феномен Абая‖). Романы современной казахской прозы - результат 

творческого труда в системе национальных и мировых литературных процессов. Произведения 

современных писателей, являющихся последователями художников, описывавших различные 

периоды в истории казахского народа, оказывают непосредственное воздействие на формирование и 

обновление исторического и национального сознания нынешнего читателя. Предметом специального 

рассмотрения являются особенности изображения исторической правды и художественного решения 

в романе – хамсе Рамазана Токтарова ―Абайдың жҧмбағы‖ (―Феномен Абая‖). Также в статье 

проанализировано художественное решение преемственности мотивов реализма и романтизма 

(реалистического характера и художественного вымысла ) в современных казахских романах. 

Ключевые слова: историческая личность, процесс, правда жизни,тарихи историческая правда, 

художественное решение, художественный прием, роман - хамса, документальность 

Кіріспе. Қазіргі қазақ романдары ХХ ғасырдың 90 - жылдарындағы қоғамның еркін ойлау 

сілкіністерінің әсерінен адам мен әлеуметтік орта шындығын классикалық кӛркемдік ҥрдістер 

аясында жаңаша бағалауымен ерекшеленеді. Себебі, кӛркем әдебиет шығармаларының бәріне де 

негіз болатын тарихилық әрбір кезеңнің дәуірнамалық жаңалықтарымен қаруланады. Қаламгерлер 

туындыларындағы мазмҧн мен пішін жаңашылдығына ӛмір сҥріп отырған қоғамдық қҧрылыс жҥйесі 

ықпал жасайды. 

Тарихи деректер романдардағы эпикалық баяндаулардың да, кейіпкерлердің мінезделуі мен 

даралануын жҥзеге асыратын диалогтардың да, ішкі монологтардың шынайылығын қамтамасыз 

етеді. Басты және жанама кейіпкерлердің ӛзара қарым-қатынастарындағы ҥйлесімді және қақтығыс-

тарды, олардың әлеуметтік ортадағы қызметтерін саралауда тарихи деректер туындылардың 

оқырмандарын сендіретін реалистік сипатты кҥшейтеді. Ал, тарихилық негізіндегі кӛркем бейнелер 

шығармалардың халықтық сипатын айқындайды.  
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Нәтижелер мен талқылау. ―Абайдың жҧмбағы‖ роман - хамсасындағы тарихилық негізінде 

жазылған кӛркем бейнелердің бірі - хакімнің баласы Әбдірахман. 

Романда Әбдірахманның бейнесі бірнеше сюжеттік бӛліктерде кӛрінеді. Солардың ең кӛрнектісі 

- Әбдірахманның Санкт - Петербургтегі оқуынан жазғы демалысқа келген кезеңінің суреттелуі.

Әбдірахман бойының сырықтай болып ӛскені, қол-аяқтарының балғынданып, кеуде сҥйектерінің

шалқая, кӛтеріле тҥскені, дауысының да, маңайына кӛз тастауы да ӛзінше бір байсалдылыққа

ауысқаны - бекзадалық, тектілік-зиялылық кӛрсеткіші тҧрғысында тҥсіндіріліпті.

Абайдың Әбдірахманның кескін - келбетіндегі, жҥріс-тҧрысындағы жоғары деңгейлі биік 

парасат мәдениетін бҧрын кӛрген Шоқанмен, Халиолламен ҧқсастыруы да дәйекті. Әбіштің Лев 

Толстойды Петербург сарайларынан кӛргенін, сақалы беліне тҥсіп, мҧжықтарша киініп жҥретінін 

айтатынын, шаруалармен бірге жҥріп , шӛп шауып, мая салысып, қара, ауыр еңбекпен қарапайым 

ӛмір сҥруді дағды еткенін айтқанда, Абай да баласымен сыр бӛліседі. Ӛзінің жан әлемін, жҥрегін 

ақыл-ой, шығармашылық қара жҧмысына жеккен қызметін есіне салады.  

Романның кӛркемдік шешімі - Әбдірахманның жаңашыл жас буын, жаңа толқын ӛкілі ретінде 

қалыптаса бастаған тҧлғасын аңғарту. Әбдірахман ―әкесінің әр қолда бытырап жҥрген ӛлеңдерін 

жинақтап, бір кеш отырып оқып шыққан соң‖ [1,580] шығармалардың әлем әдебиеті классикалық 

туындыларымен (А. С. Пушкин, Л. Н. Толстой, т.б.) деңгейлестігін айрықша атап кӛрсетеді. Әсіресе, 

―Білімдіден шыққан сӛз‖, ―Сегіз аяқ‖, ―Әзелде бір суық мҧз ақыл зерек‖, ―Қажымас дос халықта жоқ‖, 

―Тҧлпардан тҧғыр озбас шабылса да‖, ―Ӛзгеге кӛңілім тоярсың‖, ―Білектей арқасында ӛрген бҧрым‖ 

атты ӛлеңдерінің әрқайсысына тән мазмҧн мен пішін тҧтастығын, тіршілік қозғалысындағы қарама - 

қайшылық мәнісін ашқан шыншылдығын, сыншылдығын саралап бағалайды.  

Әкесінің ӛлеңдеріндегі Л. Н. Толстоймен ҥндестікке кӛбірек тоқталады, екі ақынның да 

жақсылық жолында жҥруді ойлайтындардың жалғандығының салдарынан сол жақсылыққа жете 

алмайтынын дәлелдеген даналықтарына сҥйсінеді. Әбдірахман әкесінің жақсылық уағызшысы болып 

жҥрген жолының мәңгілігін, сол жолды ҧстанған жастардың ҧрпақтар жолын болашаққа 

жеткізетініне сендіреді, әрі ҥмітін нығайта тҥседі. 

Романда Әбдірахманның әкесі Абайдың рухани демеушісі, ҥміті болғаны кӛркемдік тәсілдермен 

берілген. Мысалы, Абайдың тҥсінде Әбіші әкесінің ӛлеңдері жазылған парақтарды асықпай 

жинастырып отырған жағдайында кӛрінеді. Романда тарихи тағылымды дерегі ретінде Әбдірахман 

Алматыда (Верныйда) ауырып жатқанда, Кенесары ханның баласы Сыздық сҧлтанмен дидарласқаны, 

сҧхбаттасқаны туралы бейнеленген.  

Тарихи дерек бойынша Сыздық сҧлтан - қазақтың ҧлттық тәуелсіздігі жолында кҥрескен 

санаулы қайраткерлер қатарына лайықты тҧлға. Зерттеуші Н.Павловтың ―Бодандықтан бой тартқан‖ 

атты тарихи зерттеуінде сҧлтанның еңбегіне лайықты бағалаулар берілген: 

―Тҥркістан отрядының Қоқанмен, Бҧқарамен жҥргізген соғысында, Хиуаға жасаған жорығы 

кезінде де ең қуатты қарсыласымыз Сыздық (Садық) сҧлтан болды. 

Кенесары Қасымовтың баласы, Абылай ханның шӛбересі, Тҧрандағы аса ірі тҧлғалардың бірі 

болып табылатын даланың жаужҥрек ҧлының бойына бізге деген ӛшпенділік ана сҥтімен сіңгендей 

еді. Тҧран ӛлкесіндегі ӛз бастастарынан Сыздықтың сирек кездесер оқшау бір ӛзгешелігі - атақ, 

мансап, қадір - қҧрмет іздемегендігі; жақсы жауынгер, талмас қажыр иесі екендігі де оның жақсы 

қасиеттерінің қатарында аталуға тиіс. 

Кенесары марқҧмның қыздай алған бәйбішесі Кҥнімжаннан Жапар, Тайшық, Ахмет туады, 

екінші әйелі Жағым ханымнан бес ҧлы болады: Омар, Оспан, Әбубәкір, Сыздық, Шығай. Кенесары 

ӛлгенде Сыздық он жаста‖ [2,412]. 

―Абайдың жҧмбағы‘ роман-хамсасында хакім Абайдың және Кенесары хан балалары 

Әбдірахман мен Сыздықтың дидарласуы мен сҧхбаты да ӛмір шындығына сәйкес берілген. Роман 

композициясындағы осы кездесу - сҧхбаттың болғандығына, әрине, жазушының қиялы қосыла 

жазылған. 

Сыздық ең алғаш 1864 жылы генерал Колпаковскийдің тҧсындағы жаңа ірге кӛтерген Верный 

станицасын кӛп әскермен қоршап, қала гарнизонын тӛбелерінен жай тҥсіргендей еткен - еді. Бҧл 

кҥнде ол ақ патшаның кешірімін алған, қайда болсын еркін жҥріп - тҧра береді. 

Осының алдында Тәшкенде, Бҧхарада болып, енді Жетісу ӛңіріндегі ертеден сіңісті болып 

кеткен тӛре ағайындарын бір аралап қайтпақ оймен келіпті‖ [1,626]. 

Әбдірахман ҧғымында алып денелі баһадҥр болып елестейтін Сыздықтың кескін-келбетін атына 

лайықты сәнді киімімен де, қарапайым тҧлғасымен де оқырманға елестете бейнелеген. Бҧл - ӛмір 
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шындығын кӛркем туындының реалистік сипатына орайластыра бейнелеудің ҥлгісі. ―Басында 

шошақтау қҧндыз бӛрік, иығына желбегей жамыла салған ӛрнекті атлас шапаны жалт-жҧлт етеді... 

Бҧл кісі Әбдірахманның ҧғымында, атқа отырса аяғы салбырап жерге тҥсетін, мойны-басы бітеу жа-

ралған анық баһадҥр бейнесінде еді. Ондай ештеңе байқалмайды. Шапаты ғана денесі бар, бет-пішіні, 

саусақтары жҧқалтаң, сӛйлеу мәнерінен де әйел затына тән әсіре ҧяңдық сезіліп отырды‖ [1, 627]. 

Сыздық сҧлтанның тҧлғасы шағын болғанмен, ширек ғасыр бойы Орта Азия хандықтарын 

уысынан шығармай, отаршылдыққа қарсы кҥрес жорықтарын ҥздіксіз жҥргізгені, ақыры халық 

тыныштығы ҥшін амалсыз Ресей патшалығының кешірімін алғаны белгілі. Әкесі бастаған ҧлттық - 

азаттық жолындағы кҥрес жолында еріксіз тоқтағаны Әбдірахманмен әңгімелесуі кезінде анық 

байқалады. Сыздықпен болған кездесуі, сҧхбаты ҥшін ояз кеңсесіне шақырып, жандарм шенеулігі 

Әбдірахманның мҧндай адамдардан аулақ жҥруін ескертеді. 

Әбдірахман ӛмірінің соңғы айлары Алматыдағы казарма лазаретіндегі емделумен ӛткенін, сал 

болып орнынан тҧра алмаған Әбіштің келіншегі Мағрипаны елге қайтарғаны да дерекке сай берілген. 

Әбішіне арнап ӛлең-жыр жазған әке Абайдың алаңжар кӛңіл - кҥйі де перзентіне деген айрықша 

махаббатын кӛрсетеді. Алматыдан Мағауиядан Әбіштің тӛмендеп қалғаны туралы хаты, одан кейін 

іле - шала телеграммалары келгеннен кейінгі хакім Абайдың психологиялық жай - кҥйі де реалистік 

сипатымен бейнеленіпті. Бҧл жазушының кӛркем прозалық шығарма мәтінінде сыршыл лирикалық 

әуенділікті, психологиялық иірімділікті енгізе толғануды қолдану шеберлігі: 

―Абай оны естігенде жылаған да, артық кҥйінген де жоқ, қҧлама жар жиегіне келіп қалғанын 

жаңа байқаған жандай, алдына ҥңіле қарап тҧрып қалыпты.. . Ҥмітінің ең қараңғы тҥкпіріне апарып 

жаққан жалғыз шырағы сӛніпті. Арман кӛкжиегі кҥйреп, жартылай, мҥмкін тіпті бҥтіндей ӛзі ӛліп 

тҧр. Ӛзіне жеткендей қаза бҧйырығы‖ [1,651]. 

Абайдың осы романдағы Әбішіне арнаған әкелік махаббаты, қайғылы халі, кӛңіл-кҥйінің 

сарындары осы баласына арналған ӛлеңдерінде мол кӛрініс тапқандығы мәлім. 

Хакімнің Әбдірахманына, Әбішіне арнаған ӛлеңдері ӛзіндік бір шоғыр қҧрайды: ―Әбдірахман 

ӛлгенде‖ (―Арғы атасы қажы еді‖), ―Әбдірахман ӛлгенде‖ (―Кешегі ӛткен ер Әбіш‖), «Әбдірахман 

ӛлгенде» (―Тҧла бойың ҧят, ар едің‖), ―Әбдірахман ӛліміне‖ (―Жиырма жеті жасында‖), ―Әбдірахман 

ӛліміне‖ (―Талаптың мініп тҧлпарын‖), ―Әбдірахманға‖ (―Орынсызды айтпаған‖), ―Әбдірахман ӛлген 

соң ӛзіне айтқан жҧбатуы‖ (―Бермеген қҧлға қайтесің‖), ―Әбдірахманның әйелі Мағышқа айтқан 

жҧбату‖ (―Жылағанды тоқтатып‖), ―Әбдірахманның әйелі Мағышқа шығарып берген жоқтау‖ 

(―Айналайын, Қҧдай-ау!‖) (Абай (Ибраһим Қҧнанбаев), 1986), (―Әбдірахман Алматыдағы Әпсәмәт 

жиенінің ҥйінде 1895 жылдың қараша айында дҥниеден ӛткен - ді‖ [3,652] кӛрсеткен осы желінің 

кӛркем шығармадағы кейіпкер тағдырының ӛмірін, шындық дерегін дәйектегені қҧнды.  

Себебі, хакім Абайдың ӛмірі мен шығармашылығын, жанындағы жақын адамдарымен, қоршаған 

әлеуметтік топтарымен - бәрін де жаңаша жазып шығуды мҧрат еткен қаламгер реализмінің әдеби 

ҥдерістегі бағалылығы да кӛркем бейнелерді тарихилық арнасынан бҧрмаламай алғандығымен 

маңызды.  

Тарихилық арнасындағы кӛркем бейнелер кӛркем шындық поэтикасы аясында жинақталады. 

Кӛркем шындық - ӛмірде болған тарихи тҧлғалардың да тҧрмыс ағынында жалпыға ортақ қасиеттерін 

эстетикалық талғам, таным ӛлшемдеріне сай жинақтап, тҧтастырып берілуін жҥзеге асыратын 

поэтикалық тәсіл. Жазушылардың романдарында тарихтағы танымал тҧлғалардың жан әлемін 

романтикалық және реалистік сарындар ҧштасуымен бейнелеуі адам жан - дҥниесіндегі ӛмірсҥйгіш, 

арманшыл жҥрек соғысын танытқандай әсер береді. Кӛркем прозадағы лирикалық - психологиялық 

кешенді бейнелеулер мен баяндаулар арқылы ӛмірдің аса таусылмайтын қызықтары да, сенім мен 

ҥмітке толы болашағы да қамтылады. Бҧл - кӛркем ӛнері туындыларының бәріне де ортақ адам ойы 

тереңдігінің, шексіздігінің шынайы кӛрсеткіші. 

Қазақ әдебиетінің ХХ ғасырдың 90 - жылдары мен қазіргі ХХІ ғасыр басына дейінгі кезеңі 

кезеңнің саяси-идеялық таптық кӛзқарас шеңберіндегі шығармалар жазу ҥрдісінің қатаң жҥйе болып 

қалыптасқан жолы еді. Қазақстан Республикасы тәуелсіздігінің ықпалымен таптық кӛзқараспен ғана 

кӛркем шығарма жазу ҥрдісі тоқталды. Әдебиетіміз шығармашылық еркіндік алды. 

Қазақ әдебиетіндегі тарихи тақырыпта шығарма жазудың 30-80 - жылдарында қалыптасқан 

кӛркемдік ҥрдістердің жаңаша қарастырылуы кеңінен ӛрістей бастады. Қазақ тарихының аса кӛрнекті 

қайраткерлері Алаш кӛсемдері Әлихан Бӛкейхановтың, Ахмет Байтҧрсыновтың, Міржақып 

Дулатовтың, Мағжан Жҧмабаевтың, Мҧхтар Әуезовтің және т.б. кӛрнекті қайраткерлердің кӛркем 

бейнелерін уақыт талабына орай бейнелеудің алғашқы қадамдары жасала бастады. 
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Жазушы Р.Тоқтаровтың ―Абайдың жҧмбағы‖ роман - хамсасындағы Алаш кӛсемдерінің бірі 

Әлихан Бӛкейхановтың тарихи тҧлғасын әдеби кӛркем бейне тҧрғысында кӛрсетуге талпыныс 

жасалғанын кӛреміз.  

Тарихи тҧлғалардың кӛркем шындықпен бейнеленуіне негіз болатын тҥпкі негіз - олардың 

жазып кеткен сӛздері, тарихи мҧралары және олар жайында жазылған тарихи деректі материалдар. 

Бҧл орайда, қазіргі қазақ әдебиеті шығармаларында әлеуметтік ортадағы қызметімен дараланған 

Алаш кӛсемдеріннің бірі Әлихан Бӛкейхановтың мҧрасын қамтып жарияланған еңбектер деректігінің 

болатыны анық [4,142]. 

―Абайдың жҧмбағы‖ роман - хамсасында Әлихан Бӛкейхановтың да ӛз кезеңінде атқарған 

қызметін, саяси - әлеуметтік кӛзқарастарын аңғартатын сюжеттік бӛліктер бар. Әлиханның қазақ 

халқын әлем ӛркениеті деңгейінде дамыту, ҧлттық ӛркендеуді еуропалық ғылыми-ағартушылық 

жетістіктерімен молайтуды кӛздеген кӛзқарастары оның дҥниежҥзілік деңгейдегі қайраткер екендігін 

айғақтайды.  

Тарихшы – ғалым М. Қойгелдиев жинақтаған деректер бойынша: ―Бӛкейханов Әлихан 

Нҧрмҧхамедҧлы (25.03.1866, бҧрынғы Семей болысы Қарқаралы уезі Тоқырауын болысының 7-а. – 

27-д. 1937, Мәскеу) - қоғам және мемлекет қайраткері, ҧлт - азаттық және Алаш қозғалысының 

жетекшісі, Алашорда автономиялы ҥкіметінің тӛрағасы, публицист, аудармашы. Бӛкейханов орта жҥз 

ханы Бӛкейдің ҧрпағы. Ата-тегі: Бӛкей - Батыр Мырзатай - Нҧрмҧхамед – Әлихан‖ [5,401]. 

Жастайынан мектептерден (1879-1886), техникалық училищелерден (1886-1890 жж.), Санкт - 

Петербургтегі орман институтының экономика факультетінен (1890-1894 жж.) білім алған 

Ә.Бӛкейханов Ресейдегі және әлемдегі саяси - әлеуметтік даму жолын, болуы анық ӛзгерістерді жан - 

жақты тани бастаған.Әсіресе, Қазақ елін отарлаған Ресей империясының саясатын терең зерттеп 

білгеннен кейін, ӛзінің қайраткерлік кҥрескер ҧстанымын жҥзеге асыруға ҧмтылды. Ӛзінің маңына 

ниеттес қазақ зиялыларын жинаумен, ҧйымдастырумен айналысып, ҧлттық-азаттық кҥрес жҥргізуге 

жҧмылдырды. Бҥкіл байтақ қазақ халқын біртҧтас ҧлттық мҧрат жолына ҧйымдастыруды, сол ҥшін 

Ресейдегі саяси кҥштермен де одақтасуды, қорытындысында қазақ халқының тілі, дінін еркін 

ҧстауын және т.б.. сан алуан демократиялық бостандықтарын жҥзеге асыру жолында еңбек етті. Ә. 

Бӛкейхановтың осындай ҧлттық - демократиялық жҧмысында оның Ахмет Байтҧрсынов, Міржақып 

Дулатов және т.б. қазақтың ҧлттық қайраткерлерімен бірге болған жолы айқын бағдарлы болды.  

Қазақстан тарихындағы ҧлттық - демократиялық қозғалысты ҧйым-дастырған қайраткерлердің 

қызметтері олардың отарлық езгіге қарсы ӛркениеттік іс - әрекеттерін айғақтайды. Қазіргі жаңа 

бағыттағы тарих ғылымының зерттеулері де олардың қызметтерінің маңызына лайықты баға беруде: 

―Ҧлттық - отарлық езгінің кҥшеюі, царизмнің аграрлық саясаты, ӛлкенің әлеуметтік - 

экономикалық ӛміріне капиталистік қатынастардың енуі қазақ халқының ҧлттық сана-сезімінің 

ӛсуіне алып келді. Қазақ қоғамындағы ҧлттық қозғалыс әр текті болды, әр тҥрлі идеялық-саяси 

ағымдар әрекет жасады, солардың негізгі тобы ҧлттық интеллигенция - Петербург, Қазан, Мәскеу, 

Томск, Омск және Орынбор университеттері мен училищелерін бітіргендер қҧрды. Ҧлттық 

интеллигенцияның әр тҥрлі идеялық-саяси ағымдарының пікірлерін неғҧрлым айқын білдірушілер 

―Айқап‖ журналы мен ―Қазақ‖ газеті болды. 

―Айқап‖ журналындағы басты мәселе аграрлық мәселе, яғни жер жӛніндегі қарым - қатынастар, 

кӛшпелі шаруашылықтың отырықшылыққа айналуы, аграрлық мәдениет, шаруашылық формаларын 

ӛзгерту т.б. болды.  

1913 жылдан 1918 жылға дейін шығып тҧрған ―Қазақ‖ газеті либералдық-демократиялық 

бағыттағы идеяларды білдіреді.  

Онда қазақ конституциялық - демократиялық партиясының және қазақ халқының жалпы ҧлттық 

қозғалысының жетекшісі, ғалым-экономист Ә. Бӛкейханов, А.Байтҧрсынов, М.Дулатов және 

басқалар қызмет істеді. Ең басты мәселе - аграрлық мәселеде олар жерге мемлекеттік меншікті 

жойып, оны қазақтардың меншігіне ӛткізуді, жерді сатуға тиым салуды талап етті. Ӛлкенің қоғамдық 

- саяси ӛмірін дамыту саласында либералдық-демократиялық бағыт қоғамның эволюциялық дамуын

жақтады» [6,284].

Жазушы тарихтағы болған оқиғаларды, ондағы танымал тҧлғаларды осындай уақыт шындығына 

сәйкес бейнелейтіндігімен ӛзінің шығармасының реалистік сипатын орнықты ете алады. Тарихта 

болған оқиғалардың халықтың тағдырындағы талай-талай қақтығыстармен жҥзеге асатыны мәлім.  

Жазушы Р.Тоқтаровтың ―Абайдың жҧмбағы‖ роман-хамсасындағы ӛз есімімен аталып 

бейнеленген Әлихан тҧлғасының сӛз арқауындағы тарихи деректерімен сәйкестігі толық сақталыпты. 
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Нақтылап айтқанда, роман -хамсаның ―Нҧрсипат‖ атты бесінші кітабында тарихи тҧлға Әлиханның 

Долгополов есімді орыс оқымыстысымен бірге Петербургтегі Нева жағалауында әңгімелесіп 

жҥргендерін, олардың кескін - келбеттерін бейнелеуі де қызықты. Автор Әлиханның кескін - келбетін 

де сол сәттегі жасына лайықты бейнелеген: 

―....жазық кең маңдайының астынан сҥзіле қараған ӛткір қой кӛзді, селдірлеу қияқ мҧрты әсем 

ширатылған монғол тектес бӛтен нәсілден‖ [1,713]. 

Романның осы бӛлімінде тарихи тҧлғаның халқының тарихына алаңдаған кӛңіл-кҥйін танимыз. 

Оқымысты Әлиханды сол кездегі Ресейдің халықаралық деңгейде кӛрнекті, беделде болып тҧрғаны, 

ірі державалар Англияның, Францияның, Германиянының, Ресейге саудаласпай-ақ қарыз беріп, 

соншалықты ықыласты болып отырғаны, ―Бәрінен бҧрын шимойын Николайдың мәдениет пен 

прогреске мән бергіш болып бара жатқаны қауіп ойлата береді‖ [1,713]. 

Романда Ресей мемлекетінің ХІХ ғасырдың аяғы мен ХХ ғасырдың басындағы дамуы негізге 

алынып, Әлихан Бӛкейханов пен Долгополов екеуінің сҧхбаты арқылы мынадай ӛзекті мәселелердің 

талқыланғанын оқимыз: біріншісі - ХІХ ғасырдың аяғы мен ХХ ғасырдың басындағы Ресей 

мемлекетінің қоғамдық-әлеуметтік, саяси - экономикалық жағдайы; екіншісі Ресей империясы 

қҧрамындағы отарланған Қазақ елінің мҥшкіл хал-ахуалы. 

Әлихан - қазақ мемлекетінің тарихындағы Абайтанудың алғашқы бастамашы зерттеушілерінің 

бірі. Әдебиеттанушы - ғалым Мекемтас Мырзахметов ―Абайтану тарихы‖ атты еңбегінде бҧл туралы 

мынадай дерек айтады: 

―Орыс тілінде Абайдың ӛмірі мен творчествосын топтастырудың тҧңғыш қадамын Әлихан 

Бӛкейханов бастады. Бірақ кеңестік заманда Әлихан Бӛкейхановтың жазаға ҧшырап, ол жазған аса 

бағалы еңбектердің бәріне де, тіпті оны атаудың ӛзіне тыйым салуы - соңғы ҧрпақтың сол жӛнінде 

мҥлде хабарсыз қалуына алып келді. Яғни, оның қаламынан туған еңбектің бәрі де ақтаңдақ айналып 

кетті. 

Ә.Бӛкейхановтың Абай туралы жазылған ―Абай Қҧнанбаев‖ азанамасы (некролог) Абайтанудағы 

тҧңғыш адым, бастапқы еңбектердің бірегейі десе болғандай. Ӛйткені, орыс қауымы алғаш рет қазақ 

әдебиетінің классигі, қазақ әдебиетіндегі жаңа бағытты бастаушы жаңашыл, ойшыл ақын Абай 

туралы тҧңғыш рет толық мағлҧмат, жҥйелі ҧғым алды.  

Абай ӛмірбаяны мен ӛскен ортасы кӛшпелі ӛмір бесігінде тербеліп ӛскен қазақ болмыс 

ерекшелігін білгірлікпен аша отырып, ҧлы ақынның сӛз ӛнеріндегі шеберлік пен шешендік билік 

ӛнеріне халық арасында жетілу жолы да қапысыз ашылуы орыс оқырмандарына тосын жаңалық 

ретінде қабылданды. 

Абайтану тарихында Абайдың ақындық ӛнер мен ислам дініне қарым-қатынасы жайлы аса 

кҥрделі мәселеге де тҧңғыш рет Әлихан Бӛкейханов тарапынан білікті пікір айтылуы, сол кезең ҥшін 

айтарлықтай жаңалық болумен бірге бҥгінгі ҧрпақ ҥшін де мән - мағынасын сақтап отырған 

танымдық, мәні бар пікір деп білеміз‖ [7,47]. 

Романда зерттеуші айтып отырған осы азанамадан да бҧрын жарық кӛрген Ә.Бӛкейхановтың 

тағы бір маңызды еңбегі аталыпты. Жазушының дерегі бойынша: ―...Абай есімі Россия географиялық 

қоғамының Петербургтен шығатын кӛп томды жылнамасының 18-кітабына қазақ даласы жайлы 

бірталай бағалы деректер енген екен. Осы тараудың ішінде Әлиханның Абай туралы жазған кӛлемді 

мақаласы да жҥр. Онда Әлихан қазақтың бай ауыз әдебиетін сӛз ете отырып, Абайға келгенде: 

―Наконец, как представители нового течения в киргизской поэзии, следует назвать Кунанбаева - 

автора многих стихотворений изящных по форме и поэтических по содержанию (особенно описания 

природы). Этому же автору принадлежат хорошие переводы ―Евгения Онегина‖ и многих 

стихотворений Лермонтова (который  оказался наиболее понятным для киргиз), таким образом у 

Семипалатинских оленши (певцов) можно слышать например, ―Письма Татьяны‖, распеваемое, 

конечно, на свой мотив» деп әуелі қысқаша таныстырып кетеді‖ [1,715]. 

Бҧл - жазушының ӛзіндік ізденісінің жемісі. Әлиханның қазақ рухани мәдениеті және Абай 

шығармашылығы туралы еңбегінің ―Россия. Полное географическое описание нашего отечества‖ 

атты кӛп томдық жылнамада жарық кӛргені, Долгополов сынды орыс зиялыларының сол арқылы 

қазақ халқын, оның фольклоры мен әдебиетін, Абайды білуі - бәрі де уақыт шындығының кӛркем 

шындықпен берілуі ҥндестігімен ӛрнектелген.  

Романда Әлихан бейнесі тарихи болмысына сай бейнеленген. Мәскеу эпархиятының миссионері 

отец Сергий мен Н.М.Балкашин деген сарай шенеулігі, теріс азу оқымысты - анық шовинист - 

итаршы екеуінің пікірталас айтысының арқауы ―Қырғыз - қайсақ ордасын христиан дініне енгізу 
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керек пе, әлде ертелік ете ме?‖ деген айтысына да Әлихан қарсы ой айтуға дайындалады. Әлиханды 

айрықша ширықтырған, ҧлттық - азаматтық санасын сілкіндіре тҥскен шовинист шенеулік 

Н.М.Балкашиннің ―Русский вестникте‖ жарияланған мақаласы, ондағы ой тҥйіні екендігі кейіпкер 

мінезін даралай тҥсу қызметін атқарып тҧр: 

―Қазақ қауымына жаппаған жаласы, жақпаған кҥйесі қалмаған әлгі ит мақаласының соңын 

шімірікпестен: ―Киргиздар қайда кетсе, онда кетсін. Асты - ҥсті бірдей асыл қазынаға тҧнып тҧрған ол 

иен далаға тҥгелдей орыстарды қоныстандыру керек‖ деген жантҥршігерлік сӛздермен бітіріпті‖ [1, 718]. 

Кейіпкердің жан жҥйесіндегі азаматтық - отаншылдық ойларын, перзенттік ашу - ызасын 

туындатқан кҥрескерлік-қайраткерлік іс - қимылдарына тҥрткі болған осындай әлеуметтік ықпалдар 

деректі қалпымен кӛрінеді. Әлиханның отаршылдық - шовинистік іс - әрекеттерге жан - жақты 

дайындықпен, байсалды саяси қайраткерлік дҥниетаныммен баруына негіз болған бірнеше мәселені 

роман сюжетінде аңғарамыз: біріншісі - империялық ӛктем билікке қарсы тҧрарлық бҥкіл қазақ 

жҧртының әлеуметтік кҥреске ынтасын оятуға арналған саяси-ағартушылық жҧмыстарды 

ҧйымдастыру бағдарын белгілеуі, екінші хакім Абай және Сәдуақас (Сәкен ағай) Мҧсаҧлы сынды 

оқымысты зиялылар ақылымен озбыр кҥштерге байыпты, байсалды бағдарламасы бар кҥрес жолын 

ҧстануы, оны жҥзеге асыруды ойлауы.  

Әлихан Абайдың тӛл туындыларымен де, аудармалық шығармаларымен де жақсы таныстығы 

бар сауатты, білікті оқырман тҧғырында танылған. Әсіресе, Абайдың философиялық және сыншыл 

ойлы азаматтық лирикасын қазақтың ҧлттық - отаншылдық кӛзқарасын қалыптастыру ҥшін 

пайдалану қажеттігін ҧғынады. 

Романдағы кӛркем шындықпен бейнеленген сюжет - Әлиханның Абаймен дидарласқан, сҧхбат 

қҧрған сәттерінің бейнеленуі. Онда Әлиханның осыған дейін ауылдарда Абайдың сӛздерін, 

ӛлеңдерін, ән - ӛлеңдерін ауыздарынан тастамай айтып жҥрген адамдардың хакімге деген ықыласына 

қайран қалғаны баяндалған. Ал, ҥйішілік мәслихаттарда Абайдың дархан даналығын бағалайтын, оны 

ӛздеріне ӛте жақын санайтын адамдардың хакіммен емен-жарқын сҧхбаттасатынына риза болады. 

Абайдың Әлиханмен болған мәжілістің эстетикалық тағылымы да шынайы сипатымен кӛрінеді: 

―Абай Әлиханның келу қҧрметіне Кӛкбайға ӛзі бҧйырып жаздырған ―Сабалақ‖ дастанын 

домбырамен орындатты. Сондағы Кӛкбайдың ересен шабытпен саңқылдап шыққан сҧлу әуені әлі 

кҥнге шейін қҧлағының тҥбінен кетер емес. Дастан айтылып біткен соң, Абай атағы жер жарған 

Абылай туралы‖ [1,721] оны қалмақ ханы Қалдан - Сереннің тҧтқынынан Олжабай батырдың 

босатқаны, қалмақ ханының Абылай мен Олжабай туралы болжамы ―Абылайдың бӛксесі алтын, 

кеудесі мырыш, соңынан ӛзіндей батыр болып ҧл туды. Олжабай, қазақ тағдыры сенің кеудең алтын, 

бӛксең мырыш, ӛзіңдей боп артыңнан ер тумайды. ....Сарыарқаны мен босатармын, бірақ менен 

айырып әкеткен сол халқың ертең басқа жҧртқа бағынады‖ деген де тарихи тағылымымен ӛрілген. 

Романдағы осы сюжеттік бӛліктің кӛркемдік шешімі - Әлихандай Алаш кӛсемдерінің Абылай хан, 

Олжабай батыр жолын жалғастырған қайраткерлік, батырлық жолының кейінгі ҧрпақтар арқылы 

жалғасатынын хакім Абай толғаныстарымен тҥйіндеу: 

―Абай жым-жырт тынып, аңтарылып отырып қалған қауымды сабырлы кӛзқарасымен жағалай 

бір шолып ӛтіп: 

– Соны айтқан қалмақ ханының арты не болды. Тоз - тозы шықпады ма? Олжабайдың ерлігі

ӛзінің басымен кеткен жоқ, халқына мҧра болып қалды -деді. 

Әлиханның кӛзіне Абайдың ӛзінің кеудесі тҧтас сом алтыннан қҧйылғандай жарқырай елес беріп 

кетті‖ [1,721]. 

Тарихи тҧлғалардың ӛмірде болған оқиғаларын кӛркем шындықпен бейнелеуде, әрине, 

қаламгерлер ӛздерінің қиялынан туындаған ойларды да поэтикалық ӛріммен қосатыны ақиқат. 

Тарихтағы кӛрнекті тҧлғалардың мінезіне, іс - әрекеттеріне байланысты ауыздан-ауызға таралып, 

сақталған деректі әңгімелер де қаламгерлердің кейіпкер тҧлғасын сомдауына қосымша поэтикалық 

ажар беруіне ықпал етеді. ―Абайдың жҧмбағы‖ роман - хамсасындағы кӛрнекті тарихи тҧлғаларға 

байланысты халық жадында сақталған, ҧрпақтардың бір-біріне ауызша айтып жеткізген деректер де 

қҧндылығымен ерекшеленеді. Мысалы, әлем әдебиеті алыптарының бірі Мҧхтар Омарханҧлы 

Әуезовтің балалық шағындағы хакім Абайға байланысты кӛп айтылып келе жатқан деректердің бірі - 

оның хакімді кӛргені, оның ӛзіне арналған пейілін, ықыласты лебізін естігені. Осы оқиғаны 

дәйектейтін деректер Мҧхтар Әуезов туралы естеліктерде де айтылған екен: 

― ....в ауыл Кунанбая, возили в гости маленького Мухтара, а там он единственный раз в жизни 

видел живого Абая. Запомнилось Мухтару Омархановичу только, что бы там все капризничал и плакал, 
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а Абай его наругал как следует. Вот такой была встреча будущего автора эпопеи со своим будущим 

героем...‖. (Из воспоминаний В.Н. Ауэзовой // РФ НКЦ ―Дом Ауэзова‖, п. №615, л. 28) [8, 13]. 

Мҧхтар Әуезовтің алты жасында Абайды кӛріп, оның ―Атасының қоңыр қозысы екен ғой‖ деп 

басынан сипап, батасын бергені туралы жазушы, ғалым Тҧрсын Жҧртбаевтың ―Бесігіңді тҥзе‖ атты 

шығармасында да жазылған [8,13]. 

Ал, Р.Тоқтаровтың ―Абайдың жҧмбағы‖ роман-хамсасында осы деректі оқиғаның бейнеленуі 

қаламгердің кӛркемдік шешімімен поэтикалық-логикалық қисындылық тҧрғысында суреттеліпті. 

Жазушы кейіпкерлердің тарихта болған деректі оқиғасына олардың кескін-келбеті мен дидарласу 

сәтіндегі кӛңіл - кҥй қҧбылыстарын, сӛздерін ҧлттық - этнографиялық ҥрдіспен сабақтастыра 

бейнелеген.  

―Қасында алты жасар немересі бар, бауырдағы Бӛрліден Әуез қарт келіп, қақырынып, тҥкірініп 

шанадан тҥсіп жатыр.  

Ӛздерін Мамай табына жатқызып, Тобықтыға сіңісті боп кеткен қожалар әулетінен, Абайға 

қҧдандалығымен мҥшел жас айырмасына қарамастан қҧрбылығы жақын. Мҧнда ол кӛбінесе, 

Мағауияның хал-жағдайын сҧрап білмекке келеді. Абай оның Омархан атты баласынан немересі 

барын айтыстан білуші еді, алдына әкелгенде кӛріп тҧрғаны осы. Тықыр басы шекелі, тӛбесіне 

қойған шӛкімдей айдары қҧмырсқа жонданып, ҧйыса бҧйраланып алыпты. Кӛмірдей қап-қара мойыл 

кӛздерінің сағасы кҥміс жалатқандай жылтырайды. 

- Атың кім, қалқам? - деді Абай атасымен әңгімесін бір сәтке бӛліп.

- Мҧхтар.

- Ӛрісім болдың ғой. Келе ғой маған. Менің мына шапанымның ішіне кіріп отырасың ба?‖ [1, 722].

Жазушы бала Мҧхтардың осы сәттегі табиғи отырысын да, оған деген Абайдың ықыласын да

реалистікпен сипаттаған. ―Атасының мойнына асылып, қҧлағына бірдеңе деп сыбырлап, қыңқылды 

кӛбейтіп‖ [1,722] жіберген балалық шалдуарлық қылыққа мән берместен жас ӛскіннің тҧрпатынан 

келешек кемелділігін сезінген хакім даналығын айғақтайтын шешімді сӛздердің кейіпкер аузынан 

айтылуын да кӛркемдік шешім тапқырлығы тҧрғысында қабылдаймыз: 

- Балам жақсы екен! Айдарынан ай шалқып тҧр ғой... - деді де сыртта жҥрген ҥй иелерінің бірін

дауыстап шақырып алып: - Тай-қҧнан тақымына толатын емес қой мына баланың. Иығына қанат 

біткелі тҧр ғой. Ҥстіне кҥміс ер салып, қорада тҧрған бурыл бестіні ап келіңдерші! Ырысы боп 

байлансын! - деп, одан әрі Әуез қартпен алдында ҥзген әңгімесін қайта жалғастырып әкетті. 

Романдағы деректі сюжеттердің авторлық кӛркемдік шешіммен жазылуында тарихи тҧлғалардың 

жан әлемінен туындауы анық кӛркемдік ойлау тағылымы негізге алынады.  

Кӛркемдік ойлау кеңістігінде адамның психологиясындағы тҥйсіну, елестету, болжау, шешім 

жасау, қорыту, т.б. сан алуан танымдық мәселелер ҥйлесіммен жҥйеленеді, адамдардың ықылым 

замандардан бергі ақыл-ойынан туындаған адамгершілік дҥниетанымы жетістіктері қорытылады. 

Кейіпкерлердің кӛркем жинақталған тҧлғаларына тарихи санада қалыптасқан ойлау әлемінің болуы 

мҥмкін мәселелері ҥйлесіммен енгізіледі. Бҧл – кӛркем шығарманың адам жан жҥйесін қамтудағы 

поэтикалық басты ҧстанымы.  

Ӛмір шындығын эпикалық шығармалардың мазмҧны мен пішінде ӛнер тілімен бейнелеуде 

жазушылар шығармашылық қорытудың талай кҥрделі шешімдерін жасайды. Тарихтағы болған 

оқиғаларды, тҧлғаларды әдеби бейне тҧғырында сомдауда тарихи шындық поэтикасының кҥрделі, 

кешенді амалдары қолданылады. Бҧл – жазушы еңбегінің аса кҥрделі болмысы. 

Қорытынды. Қорыта айтқанда, романдардың мазмҧны мен пішін поэтикалық тҧтастықпен 

жазуда ӛмір шындығын тарихи шындық поэтикасымен жазудың суреткерлік шеберлікке жеткізетіні 

айқындалады. Р. Тоқтаровтың ―Абайдың жҧмбағы‖ роман-хамсасының кең кӛлемді эпопеялық 

желісінде тарихи тҧлғалардың ӛзара дҥниетанымдық ҥндестігі де, әрқайсысының даралық 

ӛзгешеліктері де айқындалған. Қазақ тарихындағы әлемдік ӛркениет кеңістігіндегі озық 

кӛрсеткіштермен деңгейлес тҧлғалардың ӛмір деректері тарихи-кӛркем шындық поэтикасымен 

жинақтала ӛрнектеліп, қазақтың рухани қҧндылықтары мҧраларының мәңгілік ҧлағаты анықталған. 

Қазіргі уақыт талабымен туындаған қазақ романы ҧлт тарихының деректі кезеңдерін, кӛрнекті 

тҧлғалар тағылымын эпикалық тыныспен бейнелеудің классикалық ҥрдісін жаңғырта 

жалғастыруымен ерекшеленеді. Бҧл – қазақ сӛз ӛнері дамуындағы тың серпілістің, ӛрлеудің 

кӛрсеткіші. 
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Д. ӘШІМХАНҦЛЫНЫҢ “ЖЕР АҢСАҒАН САРЫАТАН” ПОВЕСІНДЕГІ 

АВТОРЛЫҚ ДҤНИЕТАНЫМ 

Аңдатпа 

Мақалада жазушы Дидахмет Әшімханҧлының ӛз шығармаларында кейіпкерлер мінезін берудегі 

шеберлігі туралы мәселелер қарастырылған. Дидахмет Ашимханҧлының қазақ әдебиетінде 

Б.Майлин, орыс әдебиетінде И.А. Бунин дәстҥрін жалғастырушы, әңгіме жазу шебері екендігі 

айтылады. 

Қазақ әдебиетінің маңызды ерекшелігінің бірі –оның демократиялылығы. 

Дидахмет Әшімханҧлының шығармаларында терең психологизм бар. Жазушы шығармадағы 

ситуациялық жағдайдан гӛрі психологиялық кҥйді беруге тырысады. 

Жазушы прозасын - ағалы-інілі ағайындылардың қарым-қатынасын суреттеген, отбасы 

қҧндылықтарының шығармасы деуге болады. 

Ауыл туралы, адам ӛмірінің философиялық мәні, бақыт туралы ойлар ―Жeр aңсағaн Сaрыaтaн‖ 

повесінде жақсы айтылған. Отбасы, туған жер, борыш туралы ең терең ойларды қазіргі қазақ 

жазушысы Дидахмет Әшімханҧлы шығармашылығынан табасыз. 

Тҥйін сӛздер: шеберлік, қазақ әдебиеті, хикаят, борыш, кейіпкерлер, жанр, психологизм 


